
プログラム名 五月 霞が関寄席 馬玉・駒与志二人会（2022年）

単元名 RA

アンケートタイトル 五月 霞が関寄席 馬玉・駒与志二人会（2022年）

質問1 本プログラムを周りの方にお勧めしたいと思いますか。11段階でお答えく
ださい（10＝必ず勧める ～ 0＝勧めない）（択一式）

No 解答 人数 ％
1 10＝必ず勧める 10 63%
2 9 3 19%
3 8 2 13%
4 7 1 6%
5 6 0 0%
6 5=どちらでもない 0 0%
7 4 0 0%
8 3 0 0%
9 2 0 0%
10 1 0 0%
11 0＝勧めない 0 0%

合計 16  



質問2 質問1の回答理由を教えてください。（自由記述）

【自由記述】

・とても良かった。お二人とも聞き応えがあった

・楽しい時間が過ごせるから。

・馬玉・駒与志両師匠のお話が大変楽しく終始笑うことができた

・馬玉師匠の噺が年々迫力を増しており、これからさらにどのようになっていかれるの
であろうかとワクワクしてきます。 また、駒与志さんの人情噺も毎回楽しみにしてお
り、ついつい引き込まれてしまいます。 お二方の噺のバランスも楽しみの一つです。

・この会に参加し馬玉さん、駒与志さんのお話をお聞きすると心が豊かになるため。

・毎回楽しみに伺っています。落語を聞いたことが無い方でも参加しやすい企画だと思
います。

・笑いの貴重な場を手軽に提供していただいているので。

・霞が関寄席は既に何回か拝聴させていただいておりますが、その都度、寄席の楽しさ
を実感しているため

・教養として知っておきたいことが低価格で堪能できること。日頃から非日常の世界に
入ることができ心身ともにリフレッシュできること。

・生で見る寄席の楽しさを教えてあげたい。 

・セミプロとプロの噺家さんが融合する落語会で、会場の雰囲気がとても心地よいと思
います。 

・必ず勧める（10）にすると、さらに席が取りにくくなるため、9にしました。

・気分転換になります。

・面白いから。

・馬玉師匠、駒与志師匠とも毎回素晴らしい噺を厳選してご準備くださり、卓越した話
術で聴衆を魅了してくださいます。心から感謝しておりますとともに、次回「霞が関寄
席｣も心待ちにいたしております。

・寄席に行ったことがなくても入りやすく楽しめます。2人会は特に、違う面白さで毎
回引き込まれます。  



質問3 出演者へのメッセージ、今後聴いてみたい噺等ございましたら、ぜひお聞
かせください。 ※演目が分からない場合は、キーワード（例：幽霊、熊五
郎、侍など）や粗筋でも結構です。（自由記述）

【自由記述】

・また楽しみにしております。

・景清は初めて聞き、すぐにその後由来を調べました。上方落語とは大分様相が違うこ
とがわかって興味深かったです。
宿屋の仇討ちは好きな話だったので思いっきり楽しませていただきました。

・昨晩はありがとうございました。
久しぶりにたくさん笑い楽しむことが出来ました。 次回も楽しみにしております！

・コロナも少し落ち着いた状況での二人会、楽しい時間を過ごさせていただきました。
次回も楽しみにしております。

・ 人情噺（藪入り、おせつ徳三郎、厩火事） どうでしょうか？

・駒与志さん、馬玉さん、今回も楽しい演目をありがとうございました。
駒与志さんの「景清」では目の見えない演技が素晴らしかったです。 また、馬玉さん
の「宿屋の仇討」では侍が伊八に繰り返す台詞のくだりに大笑いしました。
なお、次回は9月の講演ですので、駒与志さんの怪談噺を楽しみにしております。

・定期的に伺わせて頂く事で生活の一部になっているように思います。顔の表情、声の
強弱、メリハリなど、俳優、芸人以上の技だと感じています。今後も楽しみにしていま
す。

・馬玉さん：与太郎噺（錦の袈裟など）、長屋の花見など長屋噺
駒与志さん：居残り佐平治、蒟蒻問答 

・楽しく拝聴させていただきました。ありがとうございました。

・駒与志師匠、馬玉師匠、いつも熱演をありがとうございます。私にとって日本の文化
に触れるひと時ですので、これからもそうぞよろしくお願いいたします。僭越ながら、
人情ものや素直に笑える噺が好みですが、「井戸の茶碗」などまたお聴きしたいです。

・新作落語

・以前より駒与志師匠の高座を拝見し、落語の魅力に引き込まれております。当方素人
ですので、今後もさまざまなカテゴリーの噺をお伺いできれば幸いです。

・同じ演目で知っていても何度でも楽しめます。



質問4 プログラム全般や、Webサイト・mailでご案内しております「感染防止対策
」について、お気づきのことがございましたら、ぜひお聞かせください。
（自由記述）

【自由記述】

・スタッフの皆さんが丁寧に対応して下さり安心して過ごすことができました。ありが
とうございました。

・きちんと対応していただいています。

・以前は入場時にアンケート等の配布物があったと記憶しておりますが、今回のように
webでの回答が良いと感じました。

・特にございません。

・申し込み予約がすぐ満席となってしまうのが悩ましい。申し込み予約日に外出等でWi-
Fi環境がないとweb申し込みができない難点がある。 

・特に気になる点はありませんでした。

・しっかり対策してくださり安心して楽しめました。ありがとうございました。

・マスク着用 ソーシャルデスタンス

・十分な感染防止対策を徹底してくださり、安心して参加させていただいております。
スタッフの皆様、今後ともお手数ではございますがどうぞよろしくお願い申し上げます
。

・感染防止策をとりつつ開催されるのは大変かと思いますが、楽しい時間を提供してい
ただきありがたく思います。また、演目もお知らせいただけるので興味が深まります。
ありがとうございました。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

